
建设项目环境影响报告表
（公示版）

项 目 名 称： 畜禽加工技改项目

建设单位（盖章）： 南通嘉纶食品有限公司

编 制 日 期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制仅
用
于
公
示
，
他
用
无
效



江苏圣泰环境科技股份有限公司受南通嘉纶食品有限公司委托，编制《畜禽加工技改项目

环境报告表》，现根据国家相关法规规定，并经南通嘉纶食品有限公司同意，进行第一次信息

公开。本文文本为现阶段环评成果，下一阶段，将在听取公众、专家等各方意见基础上，进一

步修改完善报批。

申明



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 畜禽加工技改项目

项目代码 2204-320666-89-02-537771
[...]
3 相对湿度 <80%

4 破坏裂解 高能 C波段（253.7波段）

5 氧化催化 185nm波段氧化，O3，27种催化剂涂层催化

6 阻力 800pa

本项目采用“碱喷淋装置+UV光氧”处理恶臭气体去除效率以 90%计。根据工程分析，经处理

后 NH3、H2S、臭气浓度排放速率均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中要求，因

此，本项目采用“碱喷淋装置+UV光氧”处理措施可行。

本项目采用的“碱喷淋装置+UV光氧”处理恶臭气体，“碱喷淋装置+UV光氧”属于《排污

许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3—2018）中表 3 屠

宰及肉类加工工业排污单位废气产污环节、污染控制项目、排放形式及污染治理设施一览表中推荐

使用的“清洗；及时清运粪便；集中收集恶臭气体经处理（喷淋、生物除臭、活性碳吸附、UV高

效光解除臭等）后经排气筒排放；其他”，属于可行技术。

（5）大气环境影响分析结论

仅
用
于
公
示
，
他
用
无
效

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705492441681692.pdf


38

本项目大气污染物经各项污染治理措施处理后，天然气燃烧产生的颗粒物、SO2排放浓度满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3规定的大气污染物特别排放限值，NOx排放浓

度满足《南通市 2020年大气污染防治工作计划》中“氮氧化物排放浓度不高于 50毫克/立方米”要

求，屠宰加工产生的 NH3、H2S、臭气浓度经收集并采用碱喷淋装置+UV光氧处理后，NH3、H2S、

臭气浓度排放速率均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中要求，污水处理站产生的

NH3、H2S经收集并采用小型除臭机处理后，NH3、H2S排放速率均能满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中要求。本项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水污染源强核算结果及相关参数

（1）废水源强核算、处理排放方式及排放量核算

技改项目废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-11。

表 4-11 技改废水源强核算、收集、排放方式

产排污环

节

废水量量
(t/a)

污染物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放口编

号浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

治理工

艺

处理能

力(m3/d)
治理效

率(%)

是否为

可行性

技术

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

冷却废水 6500

COD 500 3.250

污水处

理站
100

/

是

/ /

DW001

BOD5 400 2.600 / / /

SS 300 1.950 / / /

NH3-N 40 0.260 / / /

TP 10 0.065 / / /

TN 60 0.390 / / /

设备冲洗

废水
1987

COD 500 0.994 / / /

SS 300 0.596 / / /

动植物油 100 0.199 / / /

总排口混

合废水
8487

COD / 4.244

厂区污

水处理

站

/

/

是

75.0 0.637

BOD5 / 2.600 / 122.5 1.040

SS / 2.546 / 60.0 0.509

NH3-N / 0.260 / 15.3 0.130

TP / 0.065 / 3.8 0.033

TN / 0.390 / 23.0 0.195

动植物油 / 0.199 / 23.4 0.199

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-11。

仅
用
于
公
示
，
他
用
无
效



39

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP 海安市水

务集团城

市污水处

理有限公

司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

TW001 化粪池 -

DW001 ☑是

□否

☑企业总排放

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

2 生产废

水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、

TN、TP、动

植物油

TW002 污水处理

站
-

废水间接排放口基本情况见表 4-13。

表 4-13 废水排放口信息一览表

排放口编

号

排放

口名

称

污染物

种类

地理坐标 排

放

口

类

型

排放规

律

排放标准

排放

方式

排放去

向经度 纬度
浓度
(mg/L) 名称

DW001
污水

排放

口

COD

120.421274 32.590019

一

般

排

放

口

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

450
海安市水

务集团城

市污水处

理有限公

司设计进

水标准 间接

排放

海安市

水务集

团城市

污水处

理有限

公司

SS 250

NH3-N 40

TP 4.5

TN 50

BOD5 250
《肉类加

工工业水

污染物排

放标准》

（GB
13457-92）

动植物

油
50

（3）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）相关要求，水污染源监

测计划见表 4-14。

表 4-14 废水污染源环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

污水 废水总排放口

流量、COD、氨氮、总磷、总

氮、悬浮物
半年一次

海安市水务集团城市污水处理有限

公司设计进水标准

pH、BOD5、动植物油
《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB 13457-92）

仅
用
于
公
示
，
他
用
无
效

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/199207/W020061027523415834076.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/199207/W020061027523415834076.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/199207/W020061027523415834076.pdf


40

注：“*”雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

表 4-15 废水环保竣工验收监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水 总排口
pH、COD、SS、BOD5、NH3-N、TN、

TP、动植物油

连续2天
每天4次

海安市水务集团城市污水处理

有限公司接管标准

（4）废水污染治理设施可行性分析

①生活污水：本项目生活污水经化粪池预处理后、生产废水经污水处理站预处理后一起接管至

海安市水务集团城市污水处理有限公司集中处理，尾水达标排入洋蛮河。能够保证废水达标接管污

水处理厂。

②生产废水：本项目厂区内建设 1座污水处理站用于处理生产废水，废水经处理后接管至海安

市水务集团城市污水处理有限公司集中处理达标后排入洋蛮河。根据本工程中水质水量的特点和排

放要求，结合目前屠宰废水处理的应用现状，综合处理效果、投资费用、运行管理、运行费用、平

面布置等各方面的因素，选择以"调节池→气浮→好氧池→沉淀池"为主的组合处理工艺，本项目厂

区污水处理站污水处理工艺流程见图 4-2。

调节池

车间来水

图 4-2 厂区污水处理站污水处理工艺流程

达标接管

气浮池

压滤

污泥外运

好氧池

沉淀池

好氧池

沉淀池 压滤

污泥外运

工艺流程说明：废水出水自流入调节池，调节池设置曝气装置，使废水充分混合，调节池内废

雨水 雨水排放口 pH、化学需氧量、悬浮物 一月一次* /

仅
用
于
公
示
，
他
用
无
效



41

水用提升泵提升至气浮装置，出去大量悬浮物。再进入氧化池，可以提高对废水中污染物的去除率，

减少产泥量。好氧池通过二沉池，进行泥水分离。剩余污泥排至污泥桶，经板框压滤机脱水后外运

处置。剩余污泥收集，进入污泥脱水机，产生的泥饼分开处置。

依托可行性分析：现有项目环评批复水量 47970t/a，污水处理站设计处理能力为 20t/h，本次新

增废水 8487t/a，现有项目生猪屠宰线取消，削减废水量 35637t/a，最终技改后全厂废水量外排量为

20820t/a，最终技改后全厂废水需处理量约 8.675t/h＜20t/h，水量满足要求，技改新增废水水质与现

有项目水质相似，均为屠宰废水，现有污水处理站可满足处理要求，该座污水处理站运行良好，未

出现过超标排放事故，可确保达标排放。

本项目生产废水处理装置技术参数及各处理单元处理能力见表 4-16、4-17：

表 4-16 生产废水处理装置参数一览表

序号 名称 数量 规格

1 调节池 2座 容积：80m3、150m3，材质：RC+防腐，含液位控制器 1套、提升水

泵 2台，曝气装置 1套，配套护栏及爬梯

2 气浮池 1座 容积：80m3，材质：RC（外部艳绿环氧+内部 FRP），含 pH控制仪

1套、搅拌装置 1套

3 好氧池 2座 容积：120m3、250m3，材质：RC（外部艳绿环氧+内部 FRP），含

设备本体、搅拌装置，内壁刷重度沥青防腐两道，外部刷底漆+面漆

4 沉淀池 1套 容积：40m3，材质：RC（外部艳绿环氧+内部 FRP）

5 好氧池 1座 容积：80m3，材质：RC（外部艳绿环氧+内部 FRP），含设备本体、

搅拌装置，内壁刷重度沥青防腐两道，外部刷底漆+面漆

6 沉淀池 1座 容积：30m3，材质：RC（外部艳绿环氧+内部 FRP）
7 曝气风机 2台 罗茨风机，0.5KW，一用一备

8 排放水池 1座 容积：10m3，材质 PE
9 板框压滤机 1台 20m2，自动保压，污泥泵 DN50寸 1台

10 PLC控制系统 1套 满足系统自控，配自控触摸屏，用于监控系统设备及报警输出等

11 设备基础 1座 钢砼，地上

12 设备防雨 1套 钢结构

表 4-17 技改后全厂生产废水处理装置各处理单元处理能力及排放情况一览表（单位：mg/L）

水质指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 动植物油

调节池

进水 840.8 159.2 416.9 8 2 11.9 57.7
出水 840.8 159.2 416.9 8 2 11.9 57.7

去除率% 0 0 0 0 0 0 0

一级气浮池+
二级好氧池+
一级沉淀池

进水 840.8 159.2 416.9 8 2 11.9 57.7
出水 168.16 71.64 166.76 4.8 1.2 7.14 34.62

去除率% 80 55 60 40 40 40 40

一级好氧池+

一级沉淀池

进水 168.16 71.64 166.76 4.8 1.2 7.14 34.62
出水 126.1 63.7 83.4 4.0 1.0 6.0 28.9

去除率% 25 12.5 50 16.7 16.7 16.7 16.7
出水 126.1 63.7 83.4 4.0 1.0 6.0 28.9

系统去除率% 85 60 80 50 50 50 50

综上分析可知，技改后全厂废水可达标排放，企业拟采取的污染治理设施为可行技术，污染治

理措施可行。

仅
用
于
公
示
，
他
用
无
效



42

（5）废水接管可行性分析

①海安市水务集团城市污水处理有限公司(4.9万 m3/d污水处理及配套管网工程)项目建设地点

在海安市开发区 221省道东延南侧，沈海高速西侧；一期处理能力为 2.5万 m3/d，建设时间为 2013

年 12月一 2014年 12月；二期处理能力为 2.4万 m3/d，建设时间为 2015年 1月-2016 年 6月。一

期收集范围为串场河以西部分，二期收集范围为串场河以东部分。

海安市水务集团城市污水处理有限公司处理工艺流程如下：

图 4-3 海安市水务集团城市污水处理有限公司工艺流程图

②接管水量可行性分析

本项目所在地位于海安市水务集团城市污水处理有限公司一期污水收集管网范围内，可以实现

污水接管。海安市水务集团城市污水处理有限公司一期工程设计处理水量为 2.5万 t/d，目前余量 1.4

万 t/d，本项目运营期新增污水 28.29t/d，占一期工程余量比例较小，在其接管量范围内。因此从接

管水量角度分析，本项目污水排入海安市水务集团城市污水处理有限公司集中处理是可行的，污水

接管后本项目对周边水环境影响较小。

③管网落实情况分析

海安市水务集团城市污水处理有限公司(4.9万 m3/d污水处理及配套管网工程)项目建设地点在

海安市开发区 221省道东延南侧，沈海高速西侧；一期处理能力为 2.5万 m3/d，建设时间为 2013

年 12月-2014年 12月。本项目所在区域污水管网于 2014年年底已敷设完成，故本项目的废水排入

海安市水务集团城市污水处理有限公司是可行的。

④处理工艺适用性及运行效果分析

仅
用
于
公
示
，
他
用
无
效



43

本项目废水主要为生产废水，经厂区预处理后废水水质较为简单，污水处理厂采用的工艺适合

于本项目产生的废水。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适用性等方

面分析，本项目废水排入海安市水务集团城市污水处理有限公司是可行的。

（6）地表水环境影响评价结论